Администрация Богородского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.12.2024                                                                                                № 6318

О введении режима функционирования «Повышенная готовность» для

органов управления и сил муниципального звена территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Богородского

муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера» и № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794

«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Нижегородской

области от 20.12.2024 № 808 «Об установлении на территории

Нижегородской области особого противопожарного режима», Положением о

муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на

территории Богородского муниципального округа Нижегородской области,

утвержденным постановлением администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской области от 09.04.2021 № 1004,

в целях предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций и

происшествий муниципального уровня в период проведения новогодних и

рождественских праздников, администрация Богородского муниципального

округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Ввести с 25.12.2024 по 08.01.2025 для органов управления и сил

муниципального звена территориальной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций на территории Богородского муниципального округа

Нижегородской области режим функционирования «Повышенная

готовность».

2. Основанием для введения режима «Повышенная готовность» считать

установление на территории Нижегородской области с 25.12.2024 по

08.01.2025 особого противопожарного режима.

2

3. Определить зоной повышенной готовности территорию

Богородского муниципального округа Нижегородской области.

4. Назначить должностное лицо ответственное за осуществление

мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории

Богородского муниципального округа Нижегородской области первого

заместителя главы администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области Захарова А.В.

5. На период действия режима функционирования «Повышенная

готовность» на территории Богородского муниципального округа

Нижегородской области установить:

5.1. Запрет на проведение культурно-массовых мероприятий на

объектах, имеющих нарушения требований пожарной безопасности,

создающих угрозу безопасности жизни и здоровью людей.

5.2. Запрет на применение специальных сценических эффектов,

профессиональных пиротехнических изделий и огневых эффектов без

предварительной разработки и реализации комплекса дополнительных

инженерно-технических мероприятий по обеспечению пожарной

безопасности (в соответствии с требованиями раздела XXIV Правил

противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020

№1479).

5.3. Запрет на применение пиротехнических изделий III класса

опасности (салюты, ракетницы и другие летающие фейерверки, основанные

на принципе взлета) на расстоянии менее 50 метров от жилых зданий

высотой 3 этажа и более (при этом место запуска пиротехнического изделия

должно располагаться с наветренной стороны от указанных объектов).

6. Органам управления и силам муниципального звена

территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории

Богородского муниципального округа Нижегородской области обеспечить

выполнение в режиме повышенной готовности основных мероприятий,

установленных Положением о единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794,

Положением о муниципальном звене территориальной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций на территории Богородского муниципального округа

Нижегородской области, утвержденным постановлением администрации

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 09.04.2021

№ 1004.

7. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской

области уточнить план действий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

3

Богородского муниципального округа Нижегородской области, расчет сил и

средств для ликвидации возможной чрезвычайной ситуации.

8. Начальникам управления по физической культуре и спорту

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской

области (Трунову А.А.), управления образования и молодежной политики

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской

области (Красненковой Г.И.), управления культуры администрации

Богородского муниципального округа Нижегородской области

(Чистовой И.Н.), директору МКУ «Муниципальная пожарная охрана»

(Иванову В.Н.) в рамках своих полномочий обеспечить выполнение

комплекса мероприятий в соответствии с постановлением администрации

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 05.12.2024

№ 5717 «О проведении на территории Богородского муниципального округа

Нижегородской области сезонной профилактической операции «Новый год».

9. Директору муниципального казенного учреждения Богородского

муниципального округа Нижегородской области «Единая дежурно-

диспетчерская служба» (далее – МКУ «ЕДДС»):

9.1. Обеспечить бесперебойную работу учреждения.

9.2. Организовать информирование населения об установлении на

территории Нижегородской области особого противопожарного режима, и

связанных с ним ограничениях, об обстановке с пожарами на территории

Богородского муниципального округа Нижегородской области.

9.3. Обеспечить непрерывный сбор, обработку и передачу комиссии по

предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Богородского муниципального округа

Нижегородской области (далее – КЧС и ОПБ), заинтересованным службам

информации о складывающейся обстановке на территории округа, о всех

случаях возникновения пожаров, о нарушениях в функционировании

объектов жизнеобеспечения населения, социально значимых объектов и

объектов жилого сектора.

9.4. При ухудшении обстановки незамедлительно докладывать главе

местного самоуправления Богородского муниципального округа

Нижегородской области, в ЦУКС ГУ МЧС России по Нижегородской

области», в центральную дежурно-диспетчерскую службу ГКУ «Управление

по обеспечению деятельности министерства энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Нижегородской области», оперативно-

информационный отдел ГКУ «Управление по делам ГО, ЧС и ПБ

Нижегородской области».

9.5. При необходимости усилить дежурную смену МКУ «ЕДДС».

10. Управлению благоустройства и дорожной деятельности

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской

области обеспечить исправное содержание и очистку от снега дорог,

проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, пожарным

гидрантам и водоемам.

4

11. Отделу малого предпринимательства и потребительского рынка

управления экономического развития, промышленности и

предпринимательства администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области (Маркиной Е.В.) совместно с отделом надзорной

деятельности и профилактической работы по Богородскому муниципальному

округу (Силичев А.В.) принять меры (с учетом компетенции) по выполнению

требований пожарной безопасности, предъявляемых к местам хранения и

реализации пиротехнических изделий. В случае выявления незаконных мест

хранения и реализации пиротехнической продукции немедленно

информировать органы прокурорского надзора.

12. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и

учреждений, независимо от организационно-правовой формы собственности:

12.1. Обеспечить выполнение профилактических и режимных мер.

12.2. Проверить готовность сил и средств аварийных служб к

оперативному выполнению задач по предназначению.

12.3. Провести инструктаж руководящего состава и лиц дежурно-

диспетчерских служб по действиям в случае угрозы возникновения

чрезвычайных ситуаций.

12.4. Проверить готовность и исправность резервных источников

энергоснабжения.

12.5. Проверить готовность и исправность водоподающей, землеройной

техники.

12.6. Проверить наличие и техническое состояние запасов

материальных средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных

ситуаций локального уровня.

12.7. Организовать контроль пожароопасной обстановки на объектах.

12.8. Организовать и провести с работниками организаций, учреждений

разъяснительную работу о необходимости соблюдения мер пожарной

безопасности, в том числе в лесу, быту, о порядке их действий при

возникновении угрозы или при возникновении пожара.

13. Рекомендовать родителям и (или) законным представителям в целях

предотвращения пожаров по причине детской шалости с огнем, а также во

избежание гибели и травмирования детей усилить контроль за их

поведением, исключить случаи нахождения детей одних без присмотра, не

допускать пользования детьми спичками, зажигалками, пиротехническими

изделиями и иными пожароопасными предметами.

14. Рекомендовать председателям садоводческих и огороднических

некоммерческих товариществ, на территории которых в период новогодних и

рождественских праздников возможно проживание людей:

14.1. Провести внеплановые противопожарные инструктажи с

работниками, осуществляющими охрану данных территорий. Обеспечить

наличие телефонной связи в месте дислокации охраны (дежурных постов)

для экстренного вызова служб жизнеобеспечения в случае возникновения

пожара или иной чрезвычайной ситуации.

5

14.2. Обеспечить исправное содержание и очистку от снега дорог,

проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, пожарным

гидрантам и водоемам. Обеспечить возможность забора воды пожарными

автомобилями из естественных водоемов (оборудовать незамерзающие

проруби).

14.3. Информировать проживающих граждан о мерах пожарной

безопасности в быту, в том числе при эксплуатации печного отопления и

электрооборудования, использовании новогодней атрибутики,

пиротехнических изделий, необходимых действиях при возникновении

пожара. Провести с данной целью сходы (встречи) с гражданами, вручить

памятки о мерах пожарной безопасности, а также разместить

соответствующую информацию на стендах.

15. Рекомендовать собственникам (правообладателям) объектов отдыха

и жилых зданий (домов), сдаваемых в аренду для отдыха населения, провести

внеплановые противопожарные инструктажи с обслуживающим персоналом

и заезжающими на отдых гражданами и детьми, а также обеспечить

соблюдение требований пожарной безопасности в зданиях указанной

категории, в том числе в части оборудования помещений системами

противопожарной защиты(для жилых домов – автономными пожарными

извещателями), содержания их в исправном состоянии, обеспечения

первичными средствами пожаротушения (огнетушителями), исключения

случаев применения неисправных электроприборов и печного оборудования

для отопления зданий, а также в банях и саунах.

16. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Богородская газета».

17. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков

А.С.Дунаева

2-20-05